
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 70

DEL 29/03/2023

OGGETTO: 
Regolarizzazione spese di somma urgenza per interventi causa emergenza sisma 
del 9 marzo 2023 ordinati nella 1^ fase con procedura di somma urgenza ai sensi 
dell'art. 163 del D.L.gs. 50/2016". Proposta al Consiglio comunale  ai sensi dell’ art. 
191 comma 3 e art. 194 comma 1 lett. e)  TUEL  

L’anno 2023 il giorno 29 del mese di Marzo alle ore 13:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dal Sindaco Luca Carizia:

“ Premesso:
 che il 9 marzo 2023 i territori del Comune di Umbertide e del Comune di Perugia, sono stati 

colpiti da un sisma di forte intensità che ha reso necessario ordinare lo sgombero di molti 
immobili con conseguente elevato numero di sfollati;

 che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e 
privati  e  che  nella  immediatezza  dell’evento  si  è  accertata  la  necessità  di  intervenire 
tempestivamente per fornire ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi 
sismici;

 che con Ordinanza Sindacale n. 36 adottata in data 09 marzo 2023, il Sindaco di Umbertide 
ha disposto l’apertura del C.O.C. secondo quanto previsto dal Piano di Protezione Civile - 
piano di emergenza multirischio contenente anche il rischio sismico - approvato con D.C.C. 
n. 36 del 30/06/2021;

 che, al momento, non è stato ancora dichiarato lo stato di emergenza e lo stato di calamità 
naturale nei territori di Umbertide e di Perugia in ordine all’evento sismico;

Considerato  che,  nell’ambito  della  prima  fase  di  emergenza,  si  è  reso  necessario  procedere 
all'affidamento di lavori e forniture di  beni e servizi  con procedura  di somma urgenza ai sensi  
dell’art.163 del D.L.gs. del 18 aprile 2016 n. 50 individuati dal C.O.C;

Visti  i  verbali  di  somma urgenza conseguenti  al  citato evento,  approvati  dai  responsabili  delle 
funzioni previste all’interno del C.O.C. così come disciplinate con DGC n. 16 del 19.2.2021 con i 
seguenti atti assunti e pubblicati:

 determinazione n. 29/17 del 24.03.2023;
 determinazione n. 37/11 del 27.03.2023;
 determinazione  n.  35/33  del  27.03.2023  rettificata  con  determinazione  n.  35/34  del 

27.03.2023;
 determinazione n. 39/37 del 22.03.2023;
 determinazione n. 39/41 del 27.03.2023;
 determinazione n. 36/8 del 27.03.2023;
 determinazione  n.  34/24  del  24.03.2023  rettificata  con  determinazione  n.  34/25  del 

27.03.2023;
 determinazione n. 32/08 del 27.03.2023;

Visti i verbali di somma urgenza sopra citati che contengono anche le spese stimate e ordinata, dai 
quali  si  desume una  spesa complessiva  di  euro  163.860,86 alla  data  dei  relativi  verbali  così 
suddivisa:
euro 102.476,60 per lavori;
euro 50.223,98 per servizi;
euro 11.160,28 per acquisto di beni;

Richiamato il comma 3 dell’art.191 del DLgs.267/2000, dispone che “Per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile,  la Giunta, qualora i 
fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione 
fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, 
lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti  delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è 
adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di  deliberazione  della  proposta  da  parte  della  Giunta,  e 
comunque entro  il  31  dicembre dell'anno  in  corso se a  tale  data  non sia  scaduto  il  predetto 
termine.  La  comunicazione  al  terzo  interessato  è  data  contestualmente  all'adozione  della 
deliberazione consiliare.”

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art191!vig=


Preso  atto  che  nell’approvare  i  verbali  di  somma  urgenza  i  responsabili  di  settore/servizio, 
ciascuno per la determinazione di competenza, hanno espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma del  decreto legislativo 
n. 267/2000;  

Per quanto sopra si propone alla Giunta Comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di  prendere  atto  dei  verbali  di  somma urgenza  conseguenti  al  citato  evento,  approvati  dai 
responsabili delle  funzioni previste all’interno del C.O.C.. così come disciplinate con DGC n. 16 
del 19.2.2021 con i seguenti atti assunti e pubblicati:

 determinazione n. 29/17 del 24.03.2023;
 determinazione n. 37/11 del 27.03.2023;
 determinazione  n.  35/33  del  27.03.2023  rettificata  con  determinazione  n.  35/34  del 

27.03.2023;
 determinazione n. 39/37 del 22.03.2023;
 determinazione n. 39/41 del 27.03.2023;
 determinazione n. 36/8 del 27.03.2023;
 determinazione  n.  34/24  del  24.03.2023  rettificata  con  determinazione  n.  34/25  del 

27.03.2023;
 determinazione n. 32/08 del 27.03.2023;

2)Di prendere atto del seguente quadro economico di spesa per un totale di euro 163.860,86 così 

suddivisa:

euro 102.476,60 per lavori;
euro 50.223,98 per servizi;
euro 11.160,28 per acquisto di beni;

3)Di sottoporre al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa ai sensi  dell’art. 191 
comma 3 e  194 comma 1 lett.  e)  d.lgs.  n.  267/2000 TUEL,  prevedendo la  relativa  copertura 
finanziaria;
4)Di  dare  mandato  ai  vari  responsabili  di  Settore/servizio  per  tutti  gli  adempimenti  attuativi  di 
competenza;
5)Con  successiva  e  separata  votazione,  delibera  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  134  comma 4   del  D.Lgs. 
267/2000.
Il Sindaco
Luca Carizia“ 

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di  prendere  atto  dei  verbali  di  somma urgenza  conseguenti  al  citato  evento,  approvati  dai 
responsabili delle  funzioni previste all’interno del C.O.C.. così come disciplinate con DGC n. 16 
del 19.2.2021 con i seguenti atti assunti e pubblicati:

 determinazione n. 29/17 del 24.03.2023;
 determinazione n. 37/11 del 27.03.2023;
 determinazione  n.  35/33  del  27.03.2023  rettificata  con  determinazione  n.  35/34  del 

27.03.2023;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art134!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art134!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art194!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art191!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art147bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art147bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art49!vig=


 determinazione n. 39/37 del 22.03.2023;
 determinazione n. 39/41 del 27.03.2023;
 determinazione n. 36/8 del 27.03.2023;
 determinazione  n.  34/24  del  24.03.2023  rettificata  con  determinazione  n.  34/25  del 

27.03.2023;
 determinazione n. 32/08 del 27.03.2023;

3)Di prendere atto del seguente quadro economico di spesa per un totale di euro 163.860,86 così 

suddivisa:

euro 102.476,60 per lavori;
euro 50.223,98 per servizi;
euro 11.160,28 per acquisto di beni;

4)Di sottoporre al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa ai sensi  dell’art. 191 
comma 3 e  194 comma 1 lett.  e)  d.lgs.  n.  267/2000 TUEL,  prevedendo la  relativa  copertura 
finanziaria;
5)Di dare mandato ai vari responsabili di Settore/servizio per tutti gli adempimenti attuativi di 
competenza. 

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art194!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art191!vig=

